重庆市沙坪坝区人民政府办公室
关于公布区级文物保护单位保护范围
和建设控制地带的通知
沙府办发〔2022〕39号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
[bookmark: _GoBack]依法划定文物保护单位保护范围及建设控制地带是一项重要的文物保护基础工作。根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》相关规定，经区第十九届人民政府第五次常务会议审议通过，现将我区9处区级文物保护单位保护范围和建设控制地带予以公布。请各单位严格按照有关要求，进一步贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的工作方针，认真做好文物保护管理和利用工作，切实加强对文物保护单位保护范围及建设控制地带内建设工程的监督管理，确保文物安全。

附件：
1. 沙坪坝区级文物保护单位保护范围和建设控制地带汇总表（9处）
2. 沙坪坝区级文物保护单位保护范围和建设控制地带图则

重庆市沙坪坝区人民政府办公室
2022年4月7日
（此件公开发布）

附件1

沙坪坝区级文物保护单位保护范围和建设控制地带汇总表（9处）

	序号
	名称
	地址
	类别
	级别
	保护范围
	建设控制地带

	1
	灵感寺
	沙坪坝区回龙坝镇五云山村踏水桥
	古建筑
	区保
	东至文物建筑东侧外墙20米；南至文物南侧外墙6.5米；西至文物建筑西侧外墙17.4米；北至文物建筑北侧外墙13.8米。
	东至保护范围线外14米；南至梁滩河边线20.6米；西至保护范围线外8.4米；北至保护范围线外10.1米。

	2
	《涵园记》题刻
	沙坪坝区覃家岗街道平顶山龙泉1号背后崖壁上
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至堡坎；南至堡坎；西至保护范围线9米；北至建筑南侧。
	东至保护范围东界向东外扩18米；南至堡坎北侧22.3米；西至保护范围西界向西外扩18米；北至建筑南侧20.2米。

	3
	四川省立教育学院旧址
	沙坪坝区磁器口街道金沙正街社区，重庆二十八中内
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至相邻建筑西侧外墙线；南至文物建筑本体10米；西至相邻建筑东侧外墙线；北至篮球场南侧边线。
	东至中小学用地地块边线；南至中小学用地地块边线；西至相邻建筑西侧外墙线；北至篮球场北侧外边线。

	4
	重庆市第二机械工业学校旧址
	教学楼
	沙坪坝区井口街道柏杨社区先锋街柏杨67号
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至坝子9米；南至花台北侧边线10.3米；西至堡坎9.1米；北至人行步道6.9米。
	东至东侧建筑边线11.2米；南至球场边线12米；西至教学楼东侧边线4.4米；北至堡坎20.8米。

	办公楼

	东至建筑西侧边线14.3米；南至道路边线6.9米；西至花台东侧边线5.1米；北至厕所南侧边线6.1米。

	5
	松堡美国教会学校美方教师住宅旧址
	沙坪坝区井口街道松堡社区，重庆地质仪器厂区内
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至文物建筑东侧外墙9米；南至文物建筑南侧外墙9米；西至文物建筑西侧外墙9米；北至文物建筑北侧外墙9米。（此保护范围包括松堡美国教会学校旧址四栋建筑：中方校长住宅新址、女生宿舍新址、美方校长住宅新址、美方教师住宅旧址）
	东至规划道路西侧边线7.2米；南至保护范围线外18米；西至保护范围线外18米；北至保护范围线外18米。（此建设控制地带包括松堡美国教会学校旧址四栋建筑：中方校长住宅新址、女生宿舍新址、美方校长住宅新址、美方教师住宅旧址）

	6
	于右任监察院办公室
	沙坪坝区歌乐山街道金刚村金刚坡1号
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至院坝东侧边线11.7米；南至土房子南侧7米；西至文物建筑西侧边线10米；北至等高线489.09米。
	东至建筑东侧边线22.4米；南至等高线498.18米；西至保护范围西界向西外扩18米；北至保护范围北界向北外扩19米。

	7
	重庆市政府驻郊区办事处
	沙坪坝区山洞街道山洞社区山洞路17号
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至建筑东侧边线9米；南至文物建筑南侧边线10米；西至道路8米；北至道路10米。
	东至保护范围东界向东外扩22米；南至建筑北侧12米；西至道路东侧12米；北至保护范围北界向北外扩18米。

	8
	磁器口古建筑群
	文昌宫寨门
	沙坪坝区磁器口街道工人新村5号旁
	古遗址
	区保
	东至院坝边线；南至堡坎8.9米；西至文物本体西侧5.9米；北至院坝10米。
	东至等高线170.42米；南至等高线172.51米；西至堡坎15.4米；北至保护范围北界向北外扩20.8米。

	架高来石刻
	沙坪坝区磁器口街道工人新村嘉陵江边旁
	石窟寺及石刻

	东至文物建筑东侧边线10.1米；南至建筑北侧边线；西至堡坎10.9米；北至文物建筑北侧边线9.9米。（此保护范围包括架高来石刻、江防碉堡）
	东至等高线170.33米；南至保护范围线外19.5米；西至院坝17.8米；北至保护范围线外17.3米。（此建设控制地带包括架高来石刻、江防碉堡）

	幸福街7号民居
	沙坪坝区磁器口街道幸福街7号
	古建筑

	东至建筑东侧边线；南至人行步道；西至建筑西侧边线；北至堡坎顶部。
	位于磁器口历史文化街区核心保护范围内，不另行划定建设控制地带，以历史文化街区建设控制地带要求为准。

	幸福街21、39、55号民居
	沙坪坝区磁器口街道幸福街21号、39号、55号
	古建筑

	东至人行步道；南至建筑北侧外墙线；西至砖墙外墙线；北至砖3建筑北侧外墙线。
	位于磁器口历史文化街区核心保护范围内，以历史文化街区建设控制地带要求为准。

	金蓉桥
	沙坪坝区磁器口江边东林停车场旁
	古建筑

	东至人行步道9米；南至文物本体北侧9.1米；西至堡坎顶部；北至文物本体北侧10.6米。
	位于磁器口历史文化街区核心保护范围内，以历史文化街区建设控制地带要求为准。

	仁寿桥
	沙坪坝区磁器口街道七中B区后门
	古建筑

	东至仁寿桥西侧道路边线7.6米；南至人行步道8.6米；西至文物本体西侧9.2米；北至坡底平地南侧边线。
	东至保护范围东界向东外扩20.1米；南至道路18.7米；西至保护范围西界向西外扩18米；北至堡坎顶部。

	宝善宫
	沙坪坝区磁器口正街128号
	古建筑

	东至道路东侧边线14.1米；南至建筑南侧边线12米；西至商业用地东侧边线4.5米；北至木房子北侧建筑边线22.2米。
	位于磁器口历史文化街区核心保护范围内，不另行划定建设控制地带，以历史文化街区建设控制地带要求为准。

	钟家院
	沙坪坝区磁器口黄桷坪一巷
	古建筑

	东至道路11.1米；南至院坝12.3米；西至建筑西侧边线20.4米；北至规划商业用地地块边线。
	位于磁器口历史文化街区核心保护范围内，不另行划定建设控制地带，以历史文化街区建设控制地带要求为准。

	9
	项家院
	沙坪坝区渝碚路街道汉渝路社区重庆一中校园内
	近现代重要史迹及代表性建筑
	区保
	东至花台16米；南至道路边线6米；西至网球场西侧边线22米；北至砼7南侧边线8米。
	东至道路东侧边线11米；南至保护范围南界向南外扩17米；西至道路边线14米；北至保护范围北界向北外扩18米。

附件2
[image: ]
[image: ]
[image: 11四川省立教育学院旧址_看图王]
[image: ]
[image: 14松堡美国教会学_看图王(1)]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

image5.jpeg
I X SR B AR AR A5 % 3 IR A i - R )

A

s
o= B |

o
s
0

»

ez
TR

Y ]
&R MEEEHRFREFRMEERLE
PHRKETI TR
THRER SRk EAHIBEEIRLE
AR AR IR AEHE,
REUE S RmmiEr e
FCEE] R EEL R R FAE R
RE SR A MINEO. 0%
RipsE| ME | commmmiE. ok
BEmE BE CHRATMAE. 0%
) iE ORI RMAMES. 0%
R I
7% P ot s i g
z16 |27 1187.119701.
.34 RREEFMINLT. 2%
Bgpy| HE RIPIEELIMS. 0
BHEME BE RIFFEELIMS. 0K
itz RIPIEMEEIMS.
R | | RS s » 20
Y| e — PR —
g | == e
= e
== e
# wi
EELE] 221.6 ‘ BS ’

image6.jpeg
I STAI (X ST PR 37 B L (R 5 B 3R AR A e - R U iRA

Rirg
L8 THIEBRREHAE
P FHESRRAAE

WEEE BRTHERSITARRFUREAESRIRIS

N BT ERREEDER R EET

5E RIERGREN, 7R
Bpp  ME | thTEwok
HNE  BE | pmemmminso ok

! *E | Ao
H
l R
v E2
H H AR K
| ! 1 T 8, 19K
. 1 BHERE RIPBEEREES 18, 0%
i Ve 1 ;_ RIPBELRELA 190K
! i .
i g BigH
| i\ e
! \
B E= kiR
E= R
E= EigieTeE
¥ o

EELE] 2216 B

image7.jpeg
I STA (X ST PR 37 B L R 5 B 3R AR A e - R U iRA

s e
RER ERDBARBRAEL

BEEE ;;ﬁfﬂ@i&ﬁiﬂ&miﬁﬁﬁiﬁmﬂiﬁﬁm
BE&175

p& B ERREELH LR FNERR

5E RRAMDES. 0%
Bpm  ME | CRAMMLS0.0F
HNE  AE | e ok

*E | 0.0k

R
EE23

RRREARARN 72 0k
gy  mE | R ok
BEEE  EE | masenck
HE | RPEERELNT G Ok

a3
L] 5

BigiEs
el HBELR
B E= seisiseE
B2 RifeE
E= EigieTeE
il L [E=-alir

=y

BELLL] 016 ge

image8.jpeg
PO ATAT X STAR 47 B AL AR 75 R R 3R AR ) ot - L U

1 BR

Ripg - -
% AR OE@NE
R SEEN
R E gD TARTHERLA
XHRE HERH
E | moas
Bpp ME | Smeox
BRE  AE | ypwams ok
*2 | oo
R
B 5
= 2 2] 2o =
RE | SE0ak
By ME EEEITLSIK
BERE  WE | wws ok
AE | RARELREATD Ok
BigH
WHLE |m 2 s o s
oy o ) y 2
B [=1-c"x:505)
E=  #imE
=i s
L [excn I
EELE] 2216 B

image9.jpeg
IS X ST R 37 B AL AR 35 R R SR AR A 1 e - P U

pirll

RBEAIBE

oo W IR
SHRERR REXRAZ  IHBEE
W E WEOTAFHHRETL
ST BEREL-ERRT RAL

SLBAE-—RAA B

FE | CARARIDEI 1K
Rps  BE | e

BOE  BE | g
= THRRILMLES. 9K

i

sz | wEs0 sk

e — e —

gy ME | &R
BHAE  BE | myrex

M9, 5%

itz BRIPEELEIMT, 3K

n » » ” »
R i
bt s
B B2 okistE
E= Rl
ExS BigehiteE
B e e
R B ) 2.6 2

image10.jpeg
pirll

PP X SO AR 37 B G PR 475 BB BSR4 e -

#l

ERLE)

w®ipg .
IET ERHFSRE
SHRERR ERETSRE
WwEEE IOHFNIR R O AR R PR O oA
p& B R
FE | mwsdoR
Rips ME | A
ANE  BE | eammns
*E | eums
‘% ® [
BT | o - 2 s
o L — — —
SRS REQL TR O £XHEX
BLRIPEERN, RRTHERREH I,
AR e A TR I R e .
2iiEs
BEME
B B2 okistE
= ®FER

=0 ]

=0 #F

2.6 B

image11.jpeg
IS X ST R 37 B AL AR 35 R R SR AR A 1 e - P U

pirll

e
Yo,

RiPG ]
s iR IR
. FENNSRE FEEYSRE
i FRESSSRE
lempr  omnmmsnemsEsRBO SR
b ES 1 HRA
52 AfTiE
RipE BE ML
BRE BE | wapan
= TSR

ERENSRE, FRIEPISRE, =i
555 RIEALFiaR O 2T XK ig %)
WA, MUFHETUHRBEHER A,

#l

ERLE)

RiRES
HERE
B E= il
E= RiFeE

EnS  BEitieE

=0 #F

2.6 B

image12.jpeg
IR X ST R AP AR APSE B R IR AT - AR

&g .
i ane i ORI
b SE
wEnE BEOTOREEEE
bS] HRH

FE | A0k
s BE | omssiw g

BHRE  #Z2 | sms
LE THAEALRIO 6%

SFFUTHSEOFEUGRRIBIIEIOEN, 2L
FESAATRITHER S

#iRiEH
BHERE
B E= il
=10

=0 ]

=0 #F

ERLE) 2.6 Eg

image13.jpeg
I STA (X ST PR 37 B L (R 5 B 3R AR A e - R U

1 BR

>

AN s
L

Rirg N
v HHOERER
R =203
wEBEE +HBRE]
XHRE HER

5E = HEMERALET, 6K

Rpm  HE | Aok
BNE  BE | ppmm ok
HE | memmawnns

R | ) m—
CES S ) ) - o
= 2] 2] 2o =
KE | EPRRARERATD 1K
egiey  ME | ERBTE
REBE _ AE | GremeRemiriek

itE BHMB
BigiEs  —
WHLHE |m el 7 e s,
7 n ) - o
B E= seisiseE
B2 RifeE
B EgiTeE
#l

E R

EELE] 2216 B

image14.jpeg
IS X ST R 37 B AL AR 35 R R SR AR A 1 e - P U

pirll

Ripg e
i dps WSRO AR
s e

W E WEO#E

b b3 R

52 SEEFMAKL. 1K
RipE BE ETBEMNARI2. 0K
ARE  BE | sumesmnn. sk

RIS
e AN
i @
EEETHE O EUARBOR
RN, FRITURERZHISE, UF
SEX AR BITER .
RRIEH
RERE
B
E= isistE
=]

B = mpmesmE

[rcen S 3

ERLE) 2.6 B

image15.jpeg
IS X ST AR A7 B AL AR 3PS R R SR AR A 3t - P ) WRA

Ripg g
5% iy et
SR R

R E i QR
bR HiH

FE | mmILK
Bw  FME | manak

EWE  BE | ermmamo sk
dE ERBLRIERS

SHERBRAL T HER O AT AR
PEEN, FRITUEERISHIE, R
XA ERITHIBITER .

- 3:2:00)
WHENE

= usisstEl

=1
=0 ]

csmn 3

ER L) 2026 ES

image16.jpeg
I ST X ST AR 37 B AL AR 35 R R SR AR 1t - P U

&g
21 TR
POt -

papn  EATHSKOEEARAHEUABEX
=R ER

IEMREE LT RN RIERA

52 ELINED
Rip  FE | miaseok

BARE  BE | mammmom ok

L= | wrmnss o

#l

ERLE)

R
Bes Tk m
al  — !
SRR 0F
2igied R RIARESM17. 0%
BERE NS4 0K
SRR 18 0%
R
HHLR
g == e
E= Rl

E=S BEitEEE

=0 %5

0.6 me

image17.jpeg
I X TR AR S GRS B R R R i T - B )

iR

ErE P
pien Kk EER
SCISRR| Kok EED
N
HELE X P R A R Ak
hxL BERs
X=32B0TIASS. KE AL R
Yes3623 145 ‘4 -
BP9 | zovwme x mrire wean
mz BE | cobmun ok, 52900

N,
e300 6
VR T8.

7 A=3285016,142
V62058

285009 614
NG

E | ezl

]

S =

=TT

A, 1 B 16123 4

2igEE) | FAE | RN R 0. 0%
BBOE| WE | ®CR0 s AT e

HEE | GRG0
Rigfes "
bR 71—

2 o 2

B wkisiE

B Rl

[So s ]

=0 &6

REFE

an

1.6 ‘E

image18.jpeg
DTN B SR AP B8 L 4R 35 B R S IR A - L

iR

xexmanoen
YBTA603

RS | Uz nS AR BT HRARAREEEH
wEH

SSER| BERCSRAREERY

MR FLBERFRE AR RZ AW

HELE

Pt 22

KE PR, S
P THE | crwman

i

]

i
i /
i i
i i
i
! 1
! i
i i
I i
; i

xcanostss
Vs
\
smaion
Ve

mE BE | cabrns

E | atans

s Fmag

s s

57

Bigps | BE | wrEMmsabes

BEEE| WE | 81 ek s

AEE | Pl
BT
Rigfes "
bR
I i — 2
= E= wikistE
B Rl
[So s ]
L]

=0 &6

RAFE 0.6 ‘ Bs

image19.jpeg
I X TR 2 LR FSE R R IR S i - E

iR

s E Y T
11
IN
SRR B LR R
5;‘%%‘51\ BBUE | STRHEFUBRRFLHBEURALAEA
EEE BERs
4 s w4
: i
] nz
1 eanue
e P
i e L
e ) wpn
0 s 2ol b
" N 7 )
AN 5 A e
4 b ¢ 0 -.7/ 3 | 1M B 561005
e D \ e | ¥ gmn | ME | et oo e
+ 7 hpnm nl / #BBE[ mE | o eenmmie o
ek L /
R AT, A== G B
Ny R N § ; gy | [
- N / T o e =
X N A7 / i ] -
~ RS S A 1 -
N Ay f 22y Bﬁf
B N 2% '
\ - = ik
e - :/
TS St 4 == g
S 5
N 7 i
=== .
A\ " @ oas
st
i
wHEA| me ‘ 83

image20.jpeg
DT SR S L AR 3 S B B S IR A - L

iR

T} :
B28 | guman
N Snan| REREL, RERRE
HRUE | DIREE AR SRR LT
THEY —
FE [ awmeninns
e, . 2| == T
freee— mE| | [BE | cuwmwiar
DS
A=3281272.623 Y=62542.360 Eley s s
255N = = =
w#n
Rt
] o 0%
BHEE 500,068
K, 5% ek
ey
Pt
i i
| = wmenm
) Sy
Z
o/ B st
Y=625440131
.
" = oes
wEa|  me ‘ B ‘

image1.jpeg
IS X ST PR AP B L R 5 | % 3R AR A A - P

E R RS E AR R LA Bk

R

5E SHREAAMINR0. 0%
LES RN o 5K

BE  mRmmMET ok

Rig 6

BEEE

g% SARAILMOMR3 8%

2 (R o

o

24— as

o e — e

RRADL. 6%

w

P

RE RPRESALOR
HE
[

£ RIFBELINS. 4
=

ARIPREGIMO. 1%

-

[==-c/2 3000
== ot

EREHEEE

4 I FE

.6 B

image2.jpeg
I STAI (X ST PR 37 B L (R 5 B 3R AR A e - R U

1 BR

3
s z; GEEiR) B2
SEER (BRI EH
BEEE ERHHREEIEARERGEHEL
BHRFRLERISHEEEL
XHRE ERREELH R RFERR
| 1 #E | %
BPE HE E2
BNE  BE | gromw ok
*E | emam
s
toeS .
B
= 2] 2] = =
KE | RPRERROANE0R
2igeH ME AR 3%
BEEE  FE | GrommRemhe ok
dE | AR
BigH
WHLE
2 o o w 2
B [==Rc:7x: 505
(=== 2]
== e et |
¥ o
EREEE) 2.6 B

image3.jpeg
XCiRiF BRI TEE

KR AT H M-

gLl

Rip g s e
s I E SR E SRR
pe e AREIRLE FEFHEIRLE
BENE ERHEH
YR AR EREERARIERN
RE | benEmiEs
B | BE | hRWARIOR
BRE| BE |mnsmbse
x| mEsERNLS
B2 LR
R o———
B2 | [ ) ) 214 215
216] vml 2 vu
£E | PoeReeRm
Rigis| ME  rResR
BENE| EE | ETAENMAL
HE | ERELSNLS
e RhEH » i
Rg#EH R [ ot
L 3
216} >u7 218} —
I=Rcz 3500
E= #isE
[ ]
# =D 445
R 2021.6 Bs

image4.jpeg
I STAI (X ST PR 37 B L (R 5 B 3R AR A e - R U

1 BR

Ty

EEE ERGESAATWSRIAL

SHIEERE HEE DR

i R HARRDIR S O R 5

BREE  npmers

pEES ] AR EES R RRANERA
FE | wrok

HER mz | pewmss ok

R

EmE B9, ok
E | s 0%
52 RABRDKN4. 3%

DOE mz | ok

B

EmE  BE | mesmisss ok

IE | mEmane 1

RREH
BERE

BN
LR

8

EGRITEE
=0 45

EREEE)

2.6 B